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Inledning 
Det är mycket som händer i vår omvärld som påverkar oss. Vi har ett försämrat 
säkerhetspolitiskt läge med ett krig i Europa där Ryssland har anfallit Ukraina. Det är 
förstås stora umbäranden för befolkningen i Ukraina. Även Sigtuna Vatten & 
Renhållning påverkas av det försämrade säkerhetsläget, stigande inflation och högre 
räntor. Vår roll i oroliga tider är att bidra till en trygghet i vårt samhälle, att det 
tekniska försörjningssystem i form av leverans av dricksvatten, omhändertagande av 
avloppsvatten och avfall fungerar som vanligt och även utvecklas.  

Det förändrade säkerhetsläget har även fått oss att behöva satsa mer resurser på 
arbetet med säkerhetsskydd i olika former. Bl.a. har vi utsett en säkerhetsskyddschef 
och en biträdande säkerhetskyddschef. De har påbörjat arbetet att på ett mer 
systematiskt sätt arbeta med säkerhetsskyddsfrågor. Det handlar om fysisk säkerhet, 
personalsäkerhet och informationssäkerhet. Det intensifierade 
säkerhetsskyddsarbetet har påbörjats i år och kommer att fortsätta under 2023. 

Den ökade inflationen och framför allt ökade bränslekostnader hos våra leverantörer, 
de högre räntorna samt högre avgifter till vår leverantör av dricksvatten (Norrvatten) 
och mottagare av vårt avloppsvatten (Käppalaförbundet), påverkar oss genom 
kraftigt ökade kostnader. Tack vare en positiv prognos för 2022 kan vi gå med ett 
litet underskott 2023, vilket gör att taxorna inte behöver höjas totalt sett för hela 
bolaget, mer än vad inflationen är just nu.  

Under 2023 planerar vi att jobba med service utifrån vår ägare Sigtuna kommuns 
vision om att Sigtuna ska vara den mest attraktiva kommunen i landet att bo, leva 
och verka i. Vi kommer att jobba mer med kommunikationen ut mot våra kunder, 
bl.a. genom att ännu mer aktivt sprida information om tex hur man ska ta hand om 
sitt avfall och vikten av att vara sparsam med användningen av vattnet. Vi planerar 
även att mer aktivt lyssna med våra kunder hur de upplever våra tjänster och den 
service vi ger. Vi kommer att fortsätta arbetet med att ta fram en värdegrund för 
SIVAB, med kommunens värdegrund som vägledning. 

Inom avfallsområdet kommer betydande förändringar att ske fr.o.m. 2024, då vi får 
ta över ansvaret för insamling av förpackningar från förpackningsindustrin. Senast 
2027 måste vi även ha infört fastighetsnära insamling av dessa förpackningar för 
flerfamiljshus (för enbostadshus har vi redan insamling av förpackningar vid varje 
fastighet). Det blir en stor omställning vi behöver planera för på kort tid, men med 
duktiga medarbetare är vi rustade för att planera för denna förändring.  

Vatten som en oändlig resurs har alltid varit en självklarhet i Sverige. Men idag finns 
det många problem som gör att tillgången till rent vatten inte är en självklarhet. 
Läkemedelsrester, svårnedbrytbara kemikalier, övergödning och algblomning är 
sådant vi behöver hantera samtidigt som vi kan förvänta oss perioder med 
intensivare nederbörd än det vi tidigare varit vana vid. Förutsättningarna för att 
producera dricksvatten med Mälaren som källa är en del i detta. Här är det än så 
länge inte vattenkvalitén som är begränsningen utan vilken kapacitet vattenverken har 
för produktion av vatten. Norrvatten har tillsammans med medlems-kommunerna 
tagit fram riktlinjer för hållbar vattenanvändning. De är viktiga för att tydliggöra att vi 
alla måste inse att det inte är en självklarhet att slösa på dricksvattnet. 



VA-verksamheten fortsätter att präglas av ett högt tryck på planering och utbyggnad 
av VA-anläggningar kopplat till byggnationen av nya bostads- och 
verksamhetsområden. Detta ska ske samtidigt som behovet av drift- och 
underhållsinsatser kopplat till de befintliga anläggningarna ökar. Just nu pågår också 
diskussioner om vi ska överta ansvaret för VA-försörjningen på några områden på 
landsbygden. 

 

Johan Stock 

VD  
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Åtagande och verksamhetsområde 
Verksamheterna utgår från några huvudlagstiftningar; Miljöbalken, Lag om allmänna 
vattentjänster (Vattentjänstlagen) och Livsmedelslagen. Härutöver regleras 
verksamheterna av de beslut som fattas i kommunfullmäktige avseende 
renhållningsordning, allmänna bestämmelser för användande av Sigtuna kommuns 
allmänna vatten- och avloppsanläggning (ABVA), verksamhetsområden för allmänt 
vatten och avlopp samt VA-plan för Sigtuna kommun.  
 
Utöver nämnda regelverk anges i ägardirektivet vissa mål för verksamheten, varav 
kan nämnas att SIVAB ska medverka i planeringsprocessen och utbyggnaden av den 
kommunala infrastrukturen, att information och en viss rådgivning ska lämnas till 
invånare med enskilda VA-anläggningar samt att konsekvenserna för hälsa och miljö 
ska värderas vid planering, budgetering och upphandling av väsentlig karaktär. 
Ägardirektiven håller för närvarande på att uppdateras. Myndighetsutövning ligger 
utanför SIVAB:s ansvarsområde. 
SIVAB finansieras genom taxor som fastställs i kommunfullmäktige. VA-kollektivets 
respektive renhållningskollektivets ekonomi särredovisas inom SIVAB för att skilja 
taxekollektiven åt. 
 

VA-verksamheten 
SIVAB ansvarar för dricksvattenförsörjningen och avloppsomhändertagandet inom 
av kommunfullmäktige fastställt verksamhetsområde. Ungefär 45 000 av drygt 51 000 
invånare i Sigtuna kommun försörjs med kommunalt vatten och avlopp, resterande 
del har enskilda VA-anläggningar. 
Dricksvatten produceras och levereras till kommunen genom kommunalförbundet 
Norrvattens försorg. Därefter sker distribution till abonnenterna genom SIVAB:s 
egna VA-anläggningar. SIVAB driver även ett mindre vattenverk i Lunda Albano. 
Spillvatten avleds genom SIVAB:s lednings- och tunnelsystem till anslutningspunkten 
för Käppalaförbundet som ligger i närheten av Löwenströmska sjukhuset i Upplands 
Väsby. Spillvattnet renas i Käppalaförbundets avloppsreningsverk på Lidingö. 
SIVAB driver även en mindre avloppsreningsanläggning i Lunda Albano. 
Dagvatten (regn-, yt- och dräneringsvatten) avleds till Mälaren via ledningar, diken, 
fördröjnings-magasin (för utjämning och rening) och åar, exempelvis Märstaån. Vid 
detaljplanering och exploatering av fastigheter ska miljökvalitetsnormerna för grund- 
och ytvattenförekomster alltid beaktas vid reglering och godkännande av 
dagvattenhanteringen. I sammanhanget måste även framtida klimatförändringar 
beaktas. Det är också viktigt att instängda områden undviks och att höjdsättningen av 
byggnader och mark sker så att översvämning som drabbar fastigheter inte uppstår.  
I nya områden ska markavledning vara möjlig för så kallat klimatkompenserat 100 års 
regn, utan att byggnader och viktiga funktioner blir skadade. Detta ansvar, när 
ledningarna är fyllda, har inte VA-huvudmannen utan det är ett kommunalt ansvar. 
Ett nära samarbete över kompetensgränserna mellan samhällsplanering, 
bygglovshantering, och VA krävs för att hitta de bästa lösningarna och 
utformningarna. 
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VA-rådgivning 
Det systematiska arbetet med VA-rådgivning till fastighetsägare med enskilda VA-
anläggningar påbörjades 2015 och har sedan 2016 bedrivits med en VA-rådgivare 
anställd på SIVAB.  
 
VA-rådgivningen är en uppskattad tjänst till invånarna med enskilda VA-anläggningar 
som fått föreläggande att åtgärda sin enskilda avloppsrening eller som bygger nytt 
hus och funderar på vilken enskild VA-anläggning som passar bäst utifrån 
förutsättningarna på platsen. 
 

Avfallsverksamheten 
Uppdraget för avfallsverksamheten utgår från 15 kap. miljöbalken där det definieras 
vilka delar av avfallshanteringen som faller under kommunens ansvar. För varje 
kommun ska det finnas en renhållningsordning som ska innehålla de föreskrifter om 
hantering av avfall som gäller för kommunen samt en avfallsplan. Avfallsplanen ska 
innehålla uppgifter om avfall inom kommunen och om kommunens åtgärder för att 
minska avfallets mängd och farlighet. Gällande avfallsplan har förlängts och 
reviderats tillsammans med våra samverkanskommuner samt olika verksamheter 
inom Sigtuna Kommun. 
Kommunens renhållningsansvar avser hushållen och omfattar insamling, transport 
och behandling av restavfall, matavfall, slam från enskilda avlopp, fett från 
fettavskiljare, latrin, grovsopor, batterier samt avfall som innehåller elektriska eller 
elektroniska produkter, kasserade kyl- och frysvaror samt andra vitvaror, farligt avfall, 
returpapper samt övrigt kommunalt avfall och därmed jämförligt avfall.  
För verksamheter i kommunen gäller renhållningsansvaret enbart för kommunalt 
avfall och därmed jämförligt avfall, inte för verksamhetsavfall. 
På Återvinningscentralen kan hushållen, utan avgift, lämna sorterat kommunalt avfall 
såsom grovsopor, farligt avfall och ett antal övriga avfallsfraktioner för 
återanvändning, återvinning eller omhändertagande. Återvinningscentralen Voltgatan 
drivs i egen regi. Samarbetet med Återbruket och Fritidsbanken har påbörjats för att 
främja förebyggandet av avfall. Här kvarstår mycket arbete. Som ett komplement till 
Återvinningscentralen besöks olika delar av kommunen ett antal tillfällen under vår 
och höst, av en mobil återvinningscentral. 
Avfallsverksamheten i övrigt bedrivs till största delen med stöd av upphandlade 
entreprenörer. Från och med 2024 får kommunerna ansvaret för insamling av 
förpackningar från hushåll samt samlokaliserade verksamheter enligt regeringens 
beslut sommaren 2022.  
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Omvärldsanalys och utveckling 

VA-Verksamheten 
Prioriterade områden inför 2023 för VA 
 

Dricksvatten 

Dricksvatten är vårt viktigaste livsmedel och att säkerställa leveranssäkerheten och 
vattenkvalitén är av stor vikt.  
Leverans och distribution av dricksvatten ingår bland de samhällsviktiga tjänsterna 
som är viktiga för att upprätthålla kritisk samhällelig och ekonomisk verksamhet. 
 
Norrvatten 
Norrvatten levererar dricksvatten till 14 medlemskommuner, verket nådde sin 
kapacitetsgräns under 2018. Det pågår planering, utredningar och projektering för en 
etappvis utbyggnad av verket som beräknas vara klart under 2028. 
 
Nytt dricksvattendirektiv 
Livsmedelsverkets nya dricksvattenföreskrifter kommer att träda i kraft 2023-01-01. 
Genom de nya föreskrifterna kommer delar av EU:s dricksvattendirektiv 2020/2184 
implementeras i Sverige. Det innebär bland annat att utvärderingen av dricksvattenanalyser 
kommer att förändras. Detta blir ett område för samverkan mellan tillsynsmyndigheten, VA-
huvudmannen och Norrvatten under 2023 - hur vattenprover ska analyseras enligt de nya 
direktiven. 

 

Spillvatten 
Käppalaförbundet 
Spillvatten renas på ett professionellt sätt genom Käppalaverkets försorg åt 11 
medlemskommuner. De har fått ett nytt verksamhetstillstånd från LST och strängare 
utsläppsvillkor för kväve (minskning med 40%), fosfor (minskning med 33%) och 
organiskt material (minskning med 25%). Käppalaverket byggs om så att avloppet 
kan renas ännu bättre och dessutom rena avloppet åt fler.  År 2026 beräknas verket 
vara utbyggt. 
 
Tunnelsystemet som leder till Käppala 
Det som återstår för SIVAB är att åtgärda den ventilationsanläggning belägen i 
Rosersberg som håller undertrycket i tunneln. Det kommer att utföras under första 
delen av 2023. När Knivsta ansluts till tunnelsystemet kommer Käppalaförbundet ta 
över tunneldelen från Märsta till Upplands Väsby ungefär vid Löwenströmska 
sjukhuset. 
 
Fokusområde för Käppalaförbundet 
Ett fokusområde som Käppala har i sin verksamhetsplan är att stödja 
medlemskommunerna med att minska det tillskottsvatten som kommer in i 
spillvattensystemet och påverkar totala avloppsmängden till Käppalaverket. Att 
minska tillskottsvatten är både bra ur ett hållbarhets- och miljöperspektiv såväl som 
ekonomiskt. Det finns mer information om vårt arbete några stycken längre ner. 
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Dagvatten  
Dagvattenfrågorna både i form av en minskning av riskerna för översvämning och 
omhändertagande för att minimera utsläpp och påverkan på recipienter är ett allt 
viktigare arbetsområde för SIVAB. 2019 påbörjades ett arbete med att ta fram en 
dagvattenstrategi tillsammans med kommunen, vilken beräknas vara färdigställd 
under 2023. Strategin är en del i arbetet med att uppnå de miljökvalitetsnormer 
Vattenmyndigheten fastställt. En grund för detta är utförd genom kartering av alla 
avrinningsområden inom verksamhetsområdet. Karteringen är utförd i en datamodell 
som heter Storm Tac och finns även inlagd i kommunens GIS karta. Med 
karteringen som grund har nya åtgärdsnivåer och åtgärdsbehov tagits fram, vilket 
utgör en viktig del i den kommande dagvattenstrategin.  
Vid i stort sett alla exploateringar anläggs dagvattenanläggningar för att fördröja och 
rena dagvattnet. Dagvattenanläggningarna kommer att kräva större skötselinsatser för 
att klara sin funktion. Dagvattenfrågorna i sin helhet är ett arbetsområde som 
kommer att fortsätta växa i betydelse och omfattning. Skötselplaner för 
dagvattenanläggningarna finns utarbetade, dessa klargör hur driften och skötseln ska 
utföras samt vilken funktion respektive anläggning har.  
SIVAB och kommunens miljö- och vattenplanerare ansvarar för att en 
dagvattengrupp inom kommunen finns och som träffas vid behov för att stämma av 
samhällsplaneringens viktiga frågor när det gäller dagvattenhantering. Deltagare är 
tjänstemän från Bygg- och Miljöförvaltningen, Samhällsbyggnadskontoret och 
SIVAB. 
 
Miljökvalitetsnormer för vatten  
Alla kommuner ska ta fram en årlig rapport till Vattenmyndigheten om vilka åtgärder 
som har vidtagits under året för att förbättra vattenkvalitén i åar och vattendrag, 
SIVAB bidrar med uppgifter till rapporten.  
 
Samverkan inom dagvatten 
SIVAB är medlem i och bidrar bland annat med medel till Oxunda vattensamverkan. 
För att möjliggöra god ekologisk status i Märstaån finns en samverkansgrupp där 
större verksamhetsutövare, SIVAB samt kommunen ingår. Arbetet i gruppen ska ge 
underlag kring föroreningsbelastningen i åns delavrinningsområden och 
åtgärdsförslag för förbättring av vattenkvalitén. 
 
 
Utbyggnad av VA-systemet 
Utbyggnation av VA-systemet planeras, projekteras och anläggs för nya 
exploateringsområden som ligger inom verksamhetsområdet för vatten och avlopp. 
Oftast samordnas utbyggnaden med utbyggnad av gator och kvartersmark. Ett antal 
utbyggnadsprojekt är aktuella de närmaste åren. Exempel på områden som är i 
slutfasen är sista etappen av Sigtuna Stadsängar och  Steninge Slottsby. Flera 
detaljplaneprocesser är också på gång och om dessa vinner laga kraft väntar fler 
verksamhetsområden för vatten och avlopp. Detta beslutas av kommunfullmäktige. 
Exempel på detaljplaner i slutskedet är Arlandastad del 6, Klockarbol som ligger i 
nordöstra delen av Sigtuna och där lokalt vatten- och avloppsverk behöver anläggas. 
Vantarboda är ett område i Rosersberg där detaljplanearbete pågår för förtätning av 
bostäder.  
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Skötsel, underhåll och reinvestering av VA-ledningssystemet  
Drift, underhåll, investering, planering, förebyggande arbeten och egenkontroll av det 
befintliga VA-systemet utförs på ett professionellt sätt med minimerade drift- och 
kvalitets störningar. Skötsel, arbetsmiljö, underhålls- och reinvesteringsplaner 
revideras och förbättras kontinuerligt. 
Den totala längden på det allmänna VA-ledningsnätet är ca 580 km och för att kunna 
hålla en hög standard är det viktigt med en långsiktig underhålls- och 
reinvesteringsplan. Ålder, material, geologiska förutsättningar, tidigare driftstörningar 
och exploateringar är några faktorer som måste beaktas vid avvägningar mellan vad 
som behöver göras i närtid och vad som kan skjutas på framtiden. Ett mycket viktigt 
verktyg vid planering och prioritering är VA- databasen där all historik om 
ledningarna lagras. Ett annat är att kontinuerligt inspektera avloppsnätet för att i tid 
kunna göra insatser. Alla avloppsstopp och vattenläckor åtgärdas skyndsamt och 
dokumenteras i databasen. Arbetet med områdesspolningar på dag- och 
spillvattennätet som påbörjades 2021 fortsätter. Syftet med områdesspolningar är 
dels för att undvika avloppsstopp men också för att i tid upptäcka brister som 
svackor och rotinträngning. 
 
Arbetet med att övergå till mer digital dokumenthantering av alla arbetsmoment 
pågår och kommer fortlöpande att utökas. 
 
Minska tillskottsvatten till spillvattennätet och utläckage från vattennätet 
SIVAB arbetar systematiskt med tillskottsvatten. Tillskottsvatten är vatten som 
felaktigt avleds i spillvattenledningar. Det kan t.ex. vara grundvatten, läck- och 
dränvatten, felanslutna takytor eller överläckage från dag- till spillvattenledningarna.  
I nära samarbete med förnyelsegruppen planeras områden som ska inventeras. Med 
hjälp av egna flödesmätningar, analyser av data och inventering av ledningar kan vi 
urskilja vilka områden som är värst drabbade av tillskottsvatten. Under 2023 kommer 
arbetet fortsätta med att undersöka inläckage genom, filmning, flödesmätning och 
kontroller av fastigheters eventuella felkopplingar mellan dag- och spillvattennätet. 
Åtgärder kommer också utföras som t.ex. strumpinfodringar, kontakter med 
fastighetsägare som har felkopplingar mm 

 

Digitala vattenmätare 
SIVAB har även den senaste tekniken av Kamstrupmätare som upptäcker om det 
finns läckor i vattenledningsnätet. De nya mätarna lyssnar aktivt efter vattenläckor på 
vattenledningarna, vilket hjälper oss att hitta dolda vattenläckor som även det kan 
bidra med att minska tillskottsvatten och utläckande dricksvatten. Under 2023 ska de 
sista ca 300 stycken mekaniska vattenmätarna bytas ut och bli digitala. Vi fortsätter 
med utbyggnad av infrastrukturen så att vi kan fjärravläsa mätarna för att hålla koll på 
vattenförbrukningen. En effekt av det är att vi slipper åka runt med bil och samla in 
mätvärden och att vi får alla mätvärden in till kontorets databas direkt och så ofta vi 
vill. 
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VA-Databasen  
VA- databasen är ett av de viktigaste verktyg vi har för att förvalta våra ledningar och 
anläggningar. Arbetet med digitalisering av olika arbetsmoment som görs i fält har 
pågått och fortsätter 2023. Moment som helt utförs digitalt är; inventering av 
brunnar på spillvattennätet, motionering/inventering av avstängningsventiler, 
brandposttömning/inventering av brandposter och slutligen registrering av 
driftstörningar på VA-nätet. Nytt för 2023 är att vi har tittat på och bestämt oss för 
att lämna IGIS och använda QFIELD för registreringar i fält. Det innebär inga stora 
förändringar för driftpersonalen, däremot kommer det att underlätta för VA- 
ingenjörerna att ta hand om och analysera inkommen data. Arbetet med att förenkla 
och effektivisera arbetsmoment fortgår kontinuerligt. Under 2023 är planen att införa 
digitala arbetsorder, vilket betyder att driftpersonalens plattor ligger online mot VA-
databasen och arbetsorder som läggs in i basen visas direkt i plattorna. Personalen 
avrapporterar sedan i plattan när arbetsordern är utförd. 
 
 
VA-anläggningar och Driftövervakningssystemet 
Att förvalta ett VA-system är ett viktigt uppdrag. En del av VA-systemet är de 
ca 100 stycken VA-anläggningar SIVAB ansvarar för. Ca 50 st. av 
anläggningarna är uppkopplade mot ett driftövervakningssystem. För att 
säkerställa och optimera driften av SIVAB:s VA-anläggningar har vi 
driftövervakningssystemet AquaView där information/data samlas in. Insamlad 
data används som en naturlig plattform att använda i både kortsiktig och 
långsiktig planering av arbetet med VA-anläggningarna. Tillsyn, underhåll och 
åtgärder av VA-anläggningarna utförs löpande efter fastställd skötselplan. 
Utefter vad som framkommer av tillsyn, underhåll och 
driftövervakningssystemet, kan man planera åtgärder på VA-anläggningarna. 
Dokumentation, driftstörningar och information kopplat till anläggningarna 
sker digitalt. 
 
Prioriterade åtgärder/anläggningar 2023: 
Energioptimering av anläggningar 
Fokus på energiförbrukning är aktuellt både med tanke på de stigande elpriserna 
samt att vi ska värna om miljön. Under 2023 ska vi arbeta med energioptimering av 
våra anläggningar. Vi har t.ex. Södertil och Aluddens pumpstationer som är två stora 
anläggningar där vi ska se över värme och ventilation för att få ner 
energiförbrukningen. 
 
Fläktanläggning Norrboda 
Fläktanläggningen i Norrboda har till uppgift att ventilera och hålla undertryck i 
spillvattentunneln. Anläggningen ska renoveras 2023. 
 
Arbetsmiljö och säkerhet 
Fokus på arbete med arbetsmiljön och säkerhet kopplat till SIVAB:s VA-
anläggningar under 2023.  
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Roslagsvatten förbereder anslutning av Knivstas spillvatten till 
Käppalaförbundet.  
Förprojektering och markförhandlingar av ledningssträcka i Sigtuna kommun pågår 
och fortskrider under 2023. I projektet kommer det ingå projektering av en 
anslutning i närheten av Odensala för eventuell anslutning av Herresta m.fl. bostäder. 
 
Hållbar vattenförbrukning 
Arbetet kommer att fortgå med information och kommunikation om att använda 
vårt viktiga livsmedel dricksvatten hållbart.  
Norrvatten har nått sin kapacitetsgräns och tidigast 2028 är verkets kapacitet 
förstärkt genom om- och tillbyggnader. Därför finns även en riktlinje framtagen av 
Norrvatten som även gäller medlemskommunerna;  alltid hållbar användning av 
dricksvatten, vädjan om att spara på dricksvatten samt vid krisläge, framförallt vår 
och försommar vid torka, kan bevattningsförbud beslutas av Norrvatten som då 
också gäller för medlemskommunerna.  
 
Landsbygdsfrågor som kan påverka VA-kollektivet  
Granby med omnejd, process pågår om behov av verksamhetsområde för vatten och spillvatten 
Länsstyrelsen har den 15 december 2020 mottagit en begäran om att pröva Sigtuna 
kommuns skyldighet att enligt lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 
(vattentjänstlagen) tillhandahålla vatten- och spillvattentjänster i områdena; Granby 
samfällighet, Granby strand, Stenvreten och Hammarbacken.  
Länsstyrelsen önskar en redogörelse i brev till Sigtuna kommun (daterat 2021-03-03) 
över vilket ansvar kommunen anser sig ha för området enligt 6 § i vattentjänstlagen, 
samt en motivering till detta.  
Sigtuna kommun har svarat LST (KS/2021:173) att förståelse finns för att det finns 
behov av verksamhetsområde för Granby samt Hammarbacken på grund av 
storleken, men att Hammarbacken och Stenvreten är för små bebyggelseområden. 
Kommunen anser att det krävs minst 4 år för att tillgodose områdets behov av 
vattentjänster genom en allmän anläggning för befintligt Granby. Sigtuna kommun 
har i dags datum inte fått något skriftligt beslut från LST.  
 
Arbeten som pågått under 2022 och fortsätter 2023 för ett eventuellt övertagande är 
bl.a.: 

• Möre med styrelsemedlemmar i bostadsområdena 
• Upphandling av laboratorium för vattenanalyser 
• Start på provtagningsserie av de två vattenbrunnarna för att säkerställa 

kvalitén på brunnsvattnet, fortsättning sker 2023. 
• Diskussioner med ägare till avloppsverk och huvudledningar, samt anlitande 

av värderingsman och teknisk sakkunnig om avloppsverket för att komma 
vidare i diskussionen kring övertagande av VA-anläggningar utifrån ålder och 
skick. Detta fortgår även 2023. 

 
Del av Skånela, process pågår om behov av verksamhetsområde 
Länsstyrelsen har den 26 augusti 2020 mottagit en begäran från fastighetsägare om 
att pröva Sigtuna kommuns skyldighet att enligt lag (2006:412) om allmänna 
vattentjänster (LAV) tillhandahålla vatten- och spillvattentjänster i området Skånela. 
Sigtuna kommun har den 29 oktober 2020 från Länsstyrelsen fått en begäran om 
redogörelse gällande allmänna vattentjänster enligt 6 § i Skånela, samt en motivering 
till detta. 
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Sigtuna kommuns sammanfattande svar till LST (KS/2020:561): Områdets utsträckta 
bebyggelsestruktur med gles bebyggelse, stora tomter och långa avstånd talar mot att 
områdets karaktär ska kunna betraktas som ”i ett större sammanhang” enligt LAV. 
Enligt kommunen, med hänsyn varken till skyddet för människors hälsa eller skyddet 
av miljön, föreligger det inget behov av att lösa VA-försörjningen i ett större 
sammanhang genom en allmän VA-anläggning i Skånela. 
Kommunen håller därmed kvar ståndpunkten att området Skånela kvarstår enligt 
VA-planens klassning som ett bevakningsområde som syftar till att följa upp om 
behovet av en förändrad VA-struktur ändras över tid. Sigtuna kommun har i dags 
datum inte fått något skriftligt beslut från LST. Fortsättningen i ärendet 2023 beror 
på vad Länsstyrelsens beslut till kommunen blir. 
 
Detaljplanearbete, Klockarbol i Skepptuna 
Detaljplanens antal bostäder har dragits ner till 40 stycken. Det kommer bli ett 
kommunalt verksamhetsområde för vatten och spillvatten med vattentäkt och 
avloppsrening. Detaljplanen antogs av kommunfullmäktige 16 juni 2022. Planen har 
överklagats. Överklagandet hanteras av mark- och miljödomstolen vid Nacka 
tingsrätt. På grund av rådande konjunktur tror inte exploatören att området kommer 
att bebyggas under 2023 även om detaljplanen vinner laga kraft. 
 
Detaljplanearbetet Granby ”Skogsbacke” 
Detaljplanearbetet har varit i stort sett vilande under 2021 och 2022, men kommer 
troligen att komma igång under 2023. Med ungefär 150 bostäder är det en av 
förutsättningarna för planen att det beslutas om ett verksamhetsområde för vatten 
och spillvatten. Arbete fortskrider 2023 och hör även samman med övertagande av 
befintliga områden som beskrivits ovan. 
 
Vägar till hållbara vattentjänster, proposition 2021/22:208, förändring i lagen 
om allmänna vattentjänster i §6 från och med 2023-01-01 
Riksdagen beslutade 2022-06-22 att anta regeringens förslag till tillägg i lagen om 
allmänna vattentjänster §6, i syfte att kommunens bedömning av behovet av allmän 
va-anläggning ska bli mer flexibelt. En vattentjänstplan §6a ska finnas och innehålla 
kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska 
tillgodoses, denna plan ska också samrådas §6c. I planen ska även finnas beskrivet 
hur VA-anläggningen påverkas av kraftigt kortvarigt skyfall och bedömning av 
åtgärder som behöver vidtas för att VA-anläggningen ska fungera vid skyfall §6b. 
 
Gällande text i §6 
6 §    Om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljö, behöver 
ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang för en viss befintlig 
eller blivande bebyggelse, ska kommunen 
   1. bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten eller 
vattentjänsterna behöver ordnas, och 
   2. se till att behovet snarast, och så länge behovet finns kvar, tillgodoses i 
verksamhetsområdet genom en allmän VA-anläggning 
 
Nytt andra stycke i §6, träder i kraft 2023-01-01 
Vid bedömningen av behovet enligt första stycket ska särskild hänsyn tas till 
förutsättningarna att tillgodose behovet av en vattentjänst genom en enskild 
anläggning som kan godtas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön. 
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Vad innebär det nya stycket? 
Kommunen är under vissa förutsättningar inte skyldig att tillhandahålla en allmän 
VA-anläggning, trots bebyggelse i större sammanhang 

- Om en enskild anläggning kan tillgodose behovet, tex, samfälld VA-
ledningsnät som ansluts till allmän VA-anläggning 

- Om en enskild anläggning kan ge godtagbart skydd för människors hälsa och 
miljö, bedömningen måste göras utifrån lokala förhållanden. 

 
Vattentjänstplanen ska arbetas fram av kommunen under 2023  
Under 2023 ska en vattentjänstplan arbetas fram. Det är kommunens plan och 
kommunen är huvudansvarig med aktiv hjälp från SIVAB. Kommunfullmäktige 
beslutar senare om antagande av vattentjänstplanen.  
 
 

Avfallsverksamheten 
Prioriterade områden inför 2023 för avfall. 
 
Återvinningscentralen 
Återvinningscentralen på Voltgatan har haft ungefär samma besöksantal som under 
2021, dock har mängderna avfall minskat med runt 20 %. Förväntningarna för 2023 
är att hamna på samma nivå som 2022. Komprimering av avfall har fortsatt och ger 
både ekonomiska och miljömässiga fördelar. Metallpriserna har legat högt även under 
2022 pga. händelser på världsmarknaden, inte minst kriget i Ukraina och Corona- 
stängningar i Kina.  
 
Då vi har behövt prioritera arbetet med att täppa till vattenflöden under rampen för 
att uppnå en god arbetsmiljö är vi inte i mål med utvecklingen av samarbetet med 
Återbruket och Fritidsbanken. Den nyrekryterade ÅVC-chefen kommer att lägga 
fokus på återbruksutveckling under 2023.  
 
2022 fick vi Pantamera Express till ÅVC, vilket är en högt uppskattad tjänst av våra 
invånare som får ett mycket mer effektivt besök hos oss när de både kan återvinna 
och panta sina flaskor på ett och samma ställe. Planen är att behålla Pantamera 
Express även framöver. 
Investeringar för 2022 gäller förbättringar av arbetsmiljön samt möjlighet att ta emot 
återbruksmaterial under rampen.  
Under slutet av 2022 implementeras ett inpasseringssystem på ÅVC för automatisk 
fakturering av verksamheter, som kommer att höja intäkterna under 2023 samt göra 
besöket mer effektivt för våra företagskunder. Rutiner håller på att utformas för detta 
ändamål för en enkel och smidig hantering. 
 
Hämtning av hushållsavfall och fastighetsnära insamling av förpacknings- 
och tidningsavfall 
Under 2022 var det primärt fokus på utveckling av entreprenaderna och införa 
rutiner i samverkan med entreprenörerna och samverkanskommunerna. Dessutom 
påbörjades uppföljning och åtgärder av avvikelser på t.ex. felsortering av matavfall 
med hjälp av en extra resurs på verksamhetsstöd. Ett stort projekt är 
kommunikationen runt och förberedelser inför obligatorisk matavfallsinsamling för 
flerbostadshus och verksamheter fr.o.m. 2023.  
 



 Verksamhetsplan 2023 
 

15 (27) 
 

Från den första januari 2022 fick SIVAB ansvaret för insamling av returpapper. Det 
har fungerat med insamling via återvinningsstationer samt ett auktorisationssystem 
för bostadsnära insamling.  
 
Juni 2022 beslutade regeringen om en ny Förpackningsförordning. Kommunerna får 
från och med 2024 ett formellt ansvar för insamling av förpackningsavfall från 
hushåll samt från vissa verksamheter där avfallshanteringen är samlokaliserad med 
hushåll och som har anmält att verksamheten vill ha kommunal insamling. Andra 
verksamheter fortsätter lämna förpackningsavfall till producenternas 
insamlingssystem även efter 1 januari 2024.  
Från och med 2027 ska fastighetsnära insamling (FNI) vara införd för alla hushåll 
samt för de verksamheter där avfallshanteringen är samlokaliserad med hushåll. 
Senast den 30 september 2023 ska SIVAB rapportera in till Naturvårdsverket; antal 
anslutna bostäder som har FNI, samt en utbyggnadsplan som beskriver i vilken takt 
kommunen planerar att fastighetsnära insamling från hushåll och samlokaliserade 
verksamheter ska utökas. En plockanalys som genomförs 2022 kommer att ge en del 
av underlaget. Detta projekt med utredningar, upphandlingar, inköp och 
kommunikation kommer att ta mycket resurser i anspråk under 2023. 
 
Slam från enskilda avlopp 
Antalet reklamationer på entreprenören för insamling av slam från enskilda 
avloppsanläggningar samt fettavskiljare har varit få till antalet, men varje fel i 
utförandet påverkar kunden. Fokus under 2023 kommer därför att fortsätta vara 
förbättring av rutiner och avtalsuppföljning av entreprenaden. Vi planerar en 
inventering av fettavskiljare och fortsätter främja digitalt utskick av 
tömningsavisering samt tömningsbekräftelse av slambrunnar.  
 
Farligt avfall 
Under 2022 startar en gemensam upphandling av insamling- och behandling av 
farligt avfall där entreprenaden under 2023 kommer att starta upp.   
 
Renhållningsordning 
Avfallsföreskrifterna reviderades under 2020. Under 2022 togs ett förslag till 
gemensam avfallsplan fram och ställdes ut på remiss. Under 2023 kommer den 
gemensamma avfallsplanen för samverkanskommuner efter beslut i 
kommunfullmäktige att implementeras i samarbete med berörda förvaltningar och 
samarbetskommuner. 
 
Samarbete med bostadsföretag 
Samarbetet med de stora bostadsbolagen i kommunen ska fortsätta utvecklas för att 
få en samsyn kring förutsättningarna att nå målen för avfallshanteringen. 
 
Implementering av EU:s avfallsdirektiv - återbruk, återvinning och 
avfallsminimering.  
Återbruk, återvinning och avfallsminimering ligger i tiden. Textilavfall och plastavfall 
är två fraktioner i fokus. Efter en utredning gällande producentansvar för textil kan vi 
dra slutsatsen att det ska inrättas ett producentansvar. Även en utredning av 
pantsystem för småelektronik pågår. En annan åtgärd som har utretts är införande av 
ett s.k. frival för verksamheternas avfall som liknar hushållsavfall. Dock har inget 
beslut tagits än.  
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Under 2022 skrevs ett tilläggsavtal med den behandlingsanläggning som utvinner 
salter från flygaska som uppstår vid förbränning av avfall. Salterna har många 
användningsområden och halkbekämpning på till exempel kommunens gator är bara 
en av dessa vilket gör insamlingen av restavfall mer cirkulärt. Under 2023 ska 
produktionen komma igång och kommunernas inköpscentral har cirkulärt salt med 
som en möjlighet i upphandlingen.  
 
Förbränningsskatt 
Förbränningsskatten som ligger på 125 kr/ton kommer möjligen att försvinna efter 
årsskiftet 2022 enligt remiss från Finansdepartementet för att möjliggöra extra 
produktion av el och värme.  
 
Dåliga hämtställen 
Det kontinuerliga arbetet med att säkerställa trygg och säker arbets- och trafikmiljö 
för hämtningspersonalen fortsätter i samverkan med de nya entreprenörerna. Detta 
innebär att farliga backrörelser med dålig sikt, smala vägar och att hämtningsfordon 
som kör i närheten av förskolor, skolor, och lekplatser kan undvikas. Slangdragning 
och gångavstånd ska ses över.  
 
Avfallsfrågor i planeringen 
Vi arbetar aktivt med att förebygga arbetsmiljöproblem genom att vara med i 
planeringen av nya bebyggelseområden och hämtställen. Kommunikation med 
bygglov- och planenheten har intensifierats under 2022. Ett gemensamt synsätt för 
samverkanskommuner ska utvecklas.  
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Gemensamt 
Kunden i fokus 
En viktig utgångspunkt i vårt arbete är att våra kunder har förtroende för att vi 
levererarar ett dricksvatten av hög kvalitet, tar hand om avloppsvattnet och avfallet 
på ett bra sätt, samt ger en god service och gott bemötande. 
Under 2023 kommer vi att se över möjligheterna hur vi på bästa sätt kan mäta och 
lyssna till hur våra kunder uppfattar vår verksamhet, de tjänster vi levererar och hur 
de upplever vårt bemötande.  
En annan viktig utgångspunkt är vår ägare, Sigtuna kommuns vision, om att vara den 
mest attraktiva kommunen i landet att bo, leva och verka i, samt värdegrunden 

• Invånaren först 
• Kvalitet i fokus 
• Allas lika värde 

Under 2022 har vi påbörjat arbetet med att skapa en för SIVAB, med inspiration från 
kommunen, egen värdegrund. Arbetet kommer att fortsätta 2023. 
 

Utvecklade kommunikationsinsatser 
För att nå en mer hållbar miljö och ett bättre fungerande kretslopp är 
kommunikation ett nyckelområde för SIVAB som behöver förstärkas. Detta gäller 
både för den allmänna informationen och kopplat till separata satsningar, t ex för 
ökad insamling av matavfall eller en ökad materialåtervinning och minskad 
vattenförbrukning. Kommunikationen är även ett viktigt område inom VA-
verksamheten för att informera om planerade eller pågående arbeten eller om andra 
driftstörningar. December 2021 anställdes en kommunikatör/verksamhetsutvecklare 
som har möjlighet att avsätta tid för arbetet. 
 
Under sensommaren 2022 var vi med och visade upp delar av vår avfallsverksamhet 
på Sigtuna Möte, vilket är en mycket populär och välbesökt marknad i Sigtuna stad. 
Här var vi tillsammans med kollegor från avfallssamverkan och vår entreprenör för 
avfallshämtning som även visade upp hur en sopbil ser ut inuti. 
Den här typen av evenemang planerar vi att fortsätta med och även utöka framöver 
för att kunna ha en nära dialog med våra kunder. 
 

Personal och organisation 
Att SIVAB är en attraktiv arbetsgivare med en bra arbetsmiljö, medarbetare som trivs 
och som är stolta över att jobba på SIVAB är mycket viktigt. Möjligheten att vara 
delaktiga och kunna påverka sin arbetssituation är nyckelfaktorer, liksom ett aktivt 
arbetsmiljöarbete. Risker som kan uppstå ska vi arbeta aktivt för att förebygga.  
Medarbetarenkäten visar att medarbetarna trivs bra på SIVAB. Det är viktigt att vi 
kan bibehålla det framöver, både för att behålla de medarbetare vi har och för att 
kunna rekrytera nya. De kommande åren kommer medarbetare att gå i pension och 
behöver ersättas, och då behöver vi vara en attraktiv arbetsgivare. Detta särskilt med 
tanke på att flera yrkeskategorier är svårrekryterade, tex ingenjörer och projektledare 
och driftpersonal på VA-sidan. 
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Utveckling av våra arbetsprocesser 
Vi kommer att fortsätta vårt arbete med att utveckla våra processer och 
arbetsmetoder, inte minst för att bli ännu mer digitala. Som ett stöd i det arbetet har 
vi from 2022 anställt en verksamhetsutvecklare/kommunikatör, som ska stödja oss i 
utvecklingsarbetet.  
 
 

Mål och aktiviteter 
I inledningen av avsnittet Åtagande och verksamhetsområde redovisas de mål som 
finns angivna för bolaget genom gällande Ägardirektiv. Som ett förtydligande har 
några övergripande mål utarbetats som kompletteras med ett antal prioriterade 
aktiviteter som ska genomföras under 2023. Aktuella mål och aktiviteter redovisas 
nedan. 

Övergripande mål: VA-anläggningen ska vara robust, säker och hållbar. 
Aktiviteter 2023 

- Ta fram en kommunikationsplan samt beredskapsorganisation vid större 
kriser 

- Ny dagvattenstrategi färdigställs, arbetet sker tillsammans med kommunen 
- Uppdatera våra skötselplaner med digital dokumentering  
- Förnyelsetakt för VA-ledningsnätet, ta fram en långsiktig plan för ökning av 

andel förnyelse i procent jämfört med totala vatten- och 
spillvattenledningsnätet. 
 

Övergripande mål: Mängden avfall ska minska genom förebyggande insatser. 
Avfall som uppstår ska sorteras rätt så att materialåtervinning ökar. 
Aktiviteter 2023 

- Samarbetet med Återbruk och Fritidsbanken ska möjliggöras, utvärderas och 
utvecklas eller övergå i egen regi.  Inpasseringssystem med automatisk 
fakturering av verksamheter ska sättas igång och optimeras. På ÅVC 
Voltgatan ska olika flöden (material, transporter, rutiner samt bemanning och 
öppettider) optimeras. 

- Förberedelser för fastighetsnära insamling av förpackningar i flerfamiljshus 
och samlokaliserade verksamheter sätts igång. Avvikelsehantering ska fungera 
i full skala. 

- Inom Farligt Avfall ska en gemensam upphandling och uppstart av 
insamling- och behandling av farligt avfall genomföras. 

- Inom slam/fett entreprenaden ska avtalsuppföljning och förbättring av 
rutiner fortsättas tillsammans med samverkanskommuner. 

- Avfallsplanen för Sigtuna kommun ska efter beslut implementeras i 
samarbete med berörda förvaltningar och samarbetskommunerna. Däri finns 
nyckeltal för avfall som ska följas upp efter implementering. 

- Kommunikationen med invånare runt avfall och förebyggande ska förbättras 
genom satsningar på webb och app. 
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Övergripande mål: Stabil ekonomi och hushållning av resurser.  
Aktiviteter 2023 

- SIVAB har 2022 påbörjat arbete med att ta fram en modell som ska 
underlätta den ekonomiska uppföljningen av ett exploateringsprojekt, 
investeringsprojekt eller reinvesteringsprojekt. Det blir då också ett underlag 
för framtida kalkyler och underlag för beräkning av storleken på 
anläggningsavgiften.  Då arbetet är komplex och kräver tid och resurser 
kommer det även pågå under 2023. 

- Bolaget ska enligt kommunallagen ha en god ekonomisk hushållning i sin 
verksamhet. Detta innebär att ekonomin ska förvaltas på ett säkert och 
långsiktigt hållbar sätt.  Budget- och prognosuppföljning ses som ett effektivt 
styrinstrument och som komplement för att upprätthålla långsiktighet har 
företaget påbörjat att arbeta med nyckeltal. 
Arbete med att få fram och följa upp nyckeltal har påbörjats under våren 
2022 och fortsätter utvecklas. 

De nyckeltal som SIVAB kommer att arbeta regelbundet med inom ekonomi 
är: soliditet, vinstmarginal, skuldsättningsgrad och kassalikviditet. SIVAB 
sammanställer varje månad en rapport; rullande 12 för att följa bolagets 
lönsamhet. Soliditet, skuldsättningsgrad och kassalikviditet tas fram och 
analyseras två gånger per år, vid delårs- och  årsbokslutet. Förutom det sker 
uppsikt över företagets likviditet genom att likviditetsprognos upprättas varje 
månad. 

-Påbörja arbetet med att se över vad vi kan göra för att minska vår el och 
energianvändning samt se vilka möjligheter vi har att på sikt övergå till en 
fossilfri fordonsflotta. 

 
Övergripande mål – Kompetenta och välmående medarbetare med kundfokus 
och aktiv bevakning av ansvarsområdet. 
Aktiviteter 2023 

- Fortsätta arbetet med SIVAB: s egna värdegrund 
- Fortsätta att utveckla och bygga upp rutiner och manualer (tex digitalisering) 

för olika arbetsmoment för att säkerställa kvalitén och utförandet 
- Uppdatera dokumenthanteringsplanen och strukturera upp G-mappen 
- Påbörja arbetet med en tätare kommunikation och uppföljning av hur våra 

kunder upplever vår service och de tjänster vi levererar 
- Gemensamma aktiviteter med bolagets medarbetare i syfte att forma Ett 

SIVAB 

 
Övergripande målområde: Bra arbetsmiljö och hållbar arbetshälsa. 
Aktiviteter 2023 

- Arbeta aktivt för att alla medarbetare ska trivas och vara stolta över att jobba 
på SIVAB 

- Förbättra och förankra våra arbetsmiljörutiner 
- Utveckla våra processer för att frigöra tid och därmed minskad 

arbetsbelastning 
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Nyckeltal 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomiska nyckeltal 2019 2020 2021 Prognos 
2022 

Soliditet 6,0% 4,0% 4,0% 9,0% 

Nettomarginal -0,4% -3,2% 3,3% 12,0% 

Kassalikviditet 16,3% 36,0% 51,0% 41,0% 

Skuldsättningsgrad 15,2% 27,6% 23,6% 10,0% 

Avfall 2019 2020 2021 Prognos 
2022 

Mål 2023 Långsiktigt mål 

Total mängd 
kommunalt avfall 
(kg/pers.) 

415 405 387 X Nedåtgående 
trend 

Nedåtgående trend 
 

Andel kommunalt 
avfall insamlat för 
materialåtervinning, 
inkl. biologisk 
behandling 

     65% 2035 

Andel förnyelsebara 
drivmedel för 
insamling av mat- 
och restavfall 

    Uppåtgående 
trend 

Uppåtgående trend 

Andel hushåll i 
småhus och 
flerbostadshus som 
har tillgång till 
fastighetsnära 
insamling för både 
förpackningar och 
returpapper 

   

 
 
 
 

  95%  
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Nöjda kunder 

• Ta fram rutiner för mer utökade kundundersökningar 

• Andelen invånare som är nöjda med kommunen som leverantör av 
avfallstjänster – Uppåtgående trend 

 

 

 

 

VA 2019 2020 2021 Mål 
2023 

Långsiktigt 
mål 

Förnyelsetakt vattenledningar 
av totala 
huvudvattenledningsnätet  
 

0.33 0.72 0.25 0.20 
Aktivitet under 
2023 

Förnyelsetakt 
spillvattenledningar av totala 
huvudspillvattenledningsnätet 
 

0.35 0.42 0.59 0.50 
Aktivitet under 
2023 

Vattenledningsnätet, 
utläckage  
 

15,7 9,2 14,1 < 20 < 20 

Spillvattenledningsnätet, 
tillskottsvatten  
 

45,1 37,8 41,9 < 45 < 45 

Attraktiv arbetsgivare 2019 2020 2021 Mål 2023 Långsiktigt 
mål 

Sjukfrånvaro 

 
2,28% 4,17% 4,50% Nedåtgående 

trend 
Nedåtgående 

trend 

Hållbart 
medarbetarengagemang 

 91 91 Minst 85 Minst 85 

Antal arbetsskador    0 0 
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Konsekvensanalys 
SIVAB ansvarar för en lokalt samhällsviktig verksamhet som vid ett bortfall eller en 
störning i verksamheten kan leda till allvarliga lokala konsekvenser. Avlopps- och 
dricksvattenförsörjning, och avfallshantering är exempel på sådana verksamheter. 
Genomförd risk- och sårbarhetsanalys pekar på att ledningsbrott och föroreningsrisk 
på dricksvattnet samt IT-haveri för styrsystemet är de händelser som mest sannolikt 
kan inträffa. När det gäller händelser med störst konsekvenser har bortfall av 
vattentornets funktion samt ett omfattande elavbrott som påverkar 
vattenförsörjningen under längre tid identifierats. En nödvattenplan har tagits fram 
under året och planen är att beslut ska ske av kommunfullmäktige i slutet av 2022. 
Fler nödvattentankar kommer att köpas in. 

 
Det bolagsövergripande säkerhetsskyddsarbetet har intensifierats under 2022 av den 
utsedde Säkerhetsskyddschefen och biträdande Säkerhetsskyddschefen. En 
säkerhetsskyddsanalys är under framtagande vilken kommer leda till en omfattande 
handlingsplan för det fortsatta säkerhetsskyddsarbetet. 
 

I framtagen Personalförsörjningsplan 2018-2023 finns ett avsnitt som behandlar 
risker vid bortfall av personal med kritisk kompetens. I planen redovisas förslag på 
tillfälliga lösningar vid akuta situationer. Planen kommer att behöva uppdateras under 
2023 

Finansiella risker kopplat till SIVAB: s upplåningsbehov är behandlade i Finanspolicy 
för Sigtuna Vatten & Renhållning AB, antagen den 20 februari 2018. 
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Sammanfattning av budgetförslag 
Driftbudget 

  Budgetram 2022   Budgetram 2023 

Verksamhet Kostnad Intäkt Netto Kostnad Intäkt Netto 
Avfall 63 400 63 400 0 70 800 68 300 -2 500 
VA 94 400 90 000 0 107 700 104 700 0 
VA-
rådgivning 

500 500 0 500 500 - 3 000 

Summa 158 300   158 300 0 179 000     173 500 - 5 500 
 
Tabell: Sammanställning av Budgetram 

Se även bilaga 1 och 2 

Både VA och Avfall budgeterar ett underskott för att balansera tidigare överskott. 
Kollektiven särredovisas och ska långsiktigt varken gå med förlust eller vinst.  
Nedan beskrivs de större förändringarna jämfört med 2022 års budgetram. 
 

VA-verksamheten driftbudget 2023 
VA- kollektivets nettoram för 2023 är minus 3.0 miljoner kronor. Anledningen till 
det negativa nettot är att minska det långsiktiga ackumulerade resultatet. 

Driftkostnader 
Den budgeterade kostnadsökningen är 13.3 miljoner kronor.  Bakgrunden är ökade 
drifts- och underhållsmaterial, el, löne- och pensionskostnader vilket totalt blir en 
ökning på knappt 8 mkr. En stor del av driftbudgeten, cirka 48 %, avser kostnader 
till förbunden för dricksvatten- och avloppsrening. Inför 2023 höjer Norrvatten 
vattenavgiften från 4.05 kr/m3 till 4.90 kr/m3, totalt är budgeten drygt 22 mkr. 
Käppalaförbundet höjer den budgeterade avgiften för Sigtuna från 28.4 mkr till 31.9. 
Båda förbunden har också aviserat större reinvesterings- och investeringskostnader 
framåt i tiden på grund av stora ombyggnader som kommer bidra till ökad 
driftkostnad framöver. Det anläggs nya VA-system i kommunen samtidigt som 
förbättringar i det befintliga systemet genomförs, vilket kommer att öka 
kapitaltjänstkostnaderna med 1.6 mkr jämför med budget 2022.  

 

VA-taxan 2023 
Brukningsavgiften i VA-taxan behöver höjas för att möta de ökade kostnaderna 
framöver. I budget 2023 bedöms intäkterna från brukningsavgifter öka med drygt 10 
mkr, jämfört med budget för 2022. Ökningen avseende brukningsavgifter är 
föreslagen till i genomsnitt cirka 8.8% vilket för en villa (Typhus A) innebär en 
årsavgift på 6 006 kronor/år och en merkostnad på 40 kronor/månad jämfört med 
2022. För ett flerfamiljshus med 15 lägenheter (Typhus B) blir årsavgiften 55 920 
kronor/år vilket innebär en ökning med 384 kronor/månad.  
Generellt sätt har Sigtuna en låg brukningsavgift jämfört med Sveriges kommuner 
och även inom Stockholms län.  
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I budgeten bedöms intäkterna från anläggningsavgifterna minska med 1 200 tkr, 
jämfört med budget 2022. Minskningen beror på att prognosen är mindre byggnation 
än 2022 och även till stora delar på den periodiseringsprincip vi har på 
anläggningsavgifterna, 10 % driftintäkt år ett, därefter fördelas resterande 90 % av 
intäkten  på 25 år. Ökningen avseende anläggningsavgifter är föreslagen till ett 
genomsnitt på 7 %.  Sigtunas anläggningsavgifter ligger ungefär som medelvärdet för 
medlemskommunerna till Käppala och/eller Norrvatten. Under 2023 kommer en 
studie av täckningsgraden mellan kostnader för utbyggnad av va-systemet och 
intäkter från anläggningsavgifter att genomföras för att verifiera om avgiften är rätt 
prissatt. 
 
 

Avfallsverksamheten driftbudget 2023 
Renhållningskollektivets nettoram för 2023 är minus 2,5 miljoner kronor. 

Driftkostnader 
Kostnaderna för avfallsverksamheten ökar med nästan 10 miljoner till ca. 71 miljoner 
kronor.  Hälften av ökningen är kopplad till avtalsenliga indexhöjningar på knappt 5 
miljoner kronor. Andra delen av ökningen är kopplad till utökning av 
personalstyrkan pga. de ökade kraven på verksamheten, ökade pensions- och ränte- 
samt kapitalkostnader. Inpasseringssystemet, tillväxt  och den obligatoriska 
insamlingen av matavfall genererar förutom intäkt, även en ökning av kostnaderna. 
Genom återbruk och förväntad minskning av antalet verksamheter som besöker 
ÅVC Voltgatan efter införandet av inpassering minskar kostnaderna för 
omhändertagande av material.  
 
Avfallstaxan 2023 
För hela avfallskollektivet ökar avgifterna i snitt med 3,7%. I avfallstaxan höjs 
grundavgifterna för både villa, fritidshus samt lägenheter i flerfamiljshus med mellan 
80-130 kronor per hushåll. Intäkter för grundavgifter har varit för låga under lång tid 
och bör höjas även framöver.  
De rörliga avgifterna för villa och fritidshus ökar med tio procent för att komma 
närmare kostnadstäckning av insamling, transport och omlastning samt behandling 
Efter regeringens beslut att fördröja ersättning för bostadsnära insamling av 
förpackningar finns det runt 4 miljoner som förväntas att betalas ut till kommunen 
från och med år 2024.  
Besöksavgift för verksamheter på ÅVC Voltgatan ökar med drygt 9 procent för att 
täcka kostnadsökning pga. index.  
Taxeändringen för en specifik abonnent beror på flera förutsättningar som gäller den 
och därmed varierar efter det. 
Förslaget innebär för en villafastighet med fyrfacksabonnemang en ökning från 2 510 
kronor till 2 760 kronor per år. För flerfamiljshus enligt Nils Holgerssonmodellen 
med 15 lägenheter och sorterat abonnemang innebär förslaget en ökning från 25 806  
kronor till 26 856 kronor per år.  
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VA-rådgivning 
SIVAB får årligen ett bidrag från kommunen på 500 tusen kronor för att upprätthålla 
service med rådgivning till fastighetsägare med enskilda VA-anläggningar för 2023 
 

Investeringsbudget 2023-2027 
 

VA 
Investeringsplanen är uppdelad i reinvesteringar, investeringar, och investeringar 
beroende på exploateringar, de större investeringarna är namnsatta. 
Investeringsplanen 2023-2027 finns med som bilaga 3. 
Reinvesteringar; Beror på att VA-anläggningarna är i dåligt skick och behöver åtgärdas.  
Det har undersökts genom filmning, driftproblem som avloppsstopp och 
vattenläckor, inspektioner mm. Det finns en långsiktig reinvesteringsplan för VA-
systemet som uppdateras kontinuerligt. Det utreds alltid om det är schakt eller 
schaktfri lösning som är mest fördelaktigt vid anläggningsarbeten. Långsiktigt mål 
kan vara att byta ut 1 % av huvudledningsnätet per år, för 2023 är målet 0.2 % för 
vattenledningar och 0.5 % för spillvattenledningar. Under 2023 kommer en av 
aktiviteterna vara att ta fram en långsiktig plan för hur förnyelsen ska utvecklas under 
en längre period. 
 
Investeringar; Kan vara att knyta ihop vattenledningar för att få rundmatning, även 
kompletteringar med spill- och dagvattenledningar vid behov, liksom nya 
vattenkiosker och serviser. 
Investeringar på grund av exploateringar; I samband med att exploatering av nya områden 
anläggs allmänna va-anläggningar. Sigtuna Stadsängar började byggas 2017 och 
slutförs under 2023 med den sista etappen. Även i Steninge Slottsby fortsätter 
utbyggnaden. Fler detaljplaner pågår och exploatering kommer troligen startas om 
något till några år. 
 

Avfall 
För att kunna ta emot material till Återbruk och Fritidsbanken inomhus på ÅVC 
Voltgatan behövs det olika åtgärder (såsom isolering av väggar, golv och tak, samt 
värme). Under 2023 kan det även utökas med utbildningsstudio, konferensrum, 
pentry för utbildning av till exempel klasser eller nyanlända.  

På Återvinningscentralen behöver investeringar göras i förbättringar på 
arbetsmiljösidan (sol och nederbördsskydd på rampen för personalen, samt byta till 
större ledningar för brandposterna).  

På grund av nybyggnation behöver kärlparken utökas plus en mindre mängd 
ersättning av gamla kärl. På grund av obligatorisk matavfallsinsamling hos 
flerbostadshus och verksamheter behövs flera matavfallkärl samt bottentömmande 
kärl. Fastighetsägare är själva ansvariga för anskaffning och installation av 
underjordsbehållare.  

Eftersom kommunerna får ansvar för insamling av förpackningar startas en 
utredning på vilket sätt införandet ska ske samt köpas in behållare till flerbostadshus 
samt verksamheter och det offentliga rummet. 

Taggningsprojekt av slambrunnar har flyttats fram till 2023.  
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Investeringsprojekten redovisas i bilaga 3.  
 

Barnrättsperspektivet 
 
Rent vatten att dricka och bra avloppsrening är grundförutsättningar för ett bra och 
sunt liv både för nuvarande och kommande generationer. Verksamheten inrymmer 
ett antal insatser/aktiviteter som har som syfte att vidmakthålla eller utveckla detta 
perspektiv. En minskad miljöbelastning är positiv för alla invånare, särskilt för 
barnen. 
Samma resonemang kan föras kopplat till avfallshanteringen som handlar om att 
återvinna resurser, förhindra spridningen av farliga ämnen i naturen och att 
förebygga nedskräpning i största allmänhet. Barnen är de bästa ambassadörerna för 
att vi ska kunna lyckas med att nå målen för insamling/återvinning av avfall.  
Utvecklingen kopplat till återvinning av material och till ett ökat återbruk av textiler, 
möbler med mera innebär ett tydligt bidrag till att minska koldioxidbelastningen.  
 
Under hösten 2022 var vår kommunikatör, tillsammans med en medarbetare på ÅVC 
och en gemensam kommunikatör i avfallssamverkan, iväg till Skepptuna skola för att 
träffa elever från årskurs 4-6. Under den dagen tog vi del av elevernas tankar och 
kunskap kring avfall och återvinning samt vad som är viktigt för dem. Vi samtalade 
även kring hur de kan vara med och bidra till en renare natur, en bättre miljö och en 
mer hållbar värld. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Verksamhetsplan 2023 
 

27 (27) 
 

Bilagor 
1 VA-budget 2023 
2 Avfallsbudget 2023 
3 Investeringsplan 2023-2027 
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